
Edição nº 177 - 03.12.2022                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            15 

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 42, inc. V e §3º, da Lei 
Orgânica do Município do Recife, c/c o art. 30, inc. V e §3º, do Regimento Interno da Câmara Municipal do Recife,

CONSIDERANDO o Ofício nº 16162/2022/ZE150, oriundo do Juízo da 150ª Zona Eleitoral do Recife-PE, recebido em 1º/12/2022, dando 
conta da manutenção, na íntegra, no âmbito do Recurso Eleitoral nº 0600085-91.2020.6.17.0150, publicado em 18.11.2022, de sentença 
de cassação do registro de candidatos, tendo, em face disto, sido publicado, naquela 150ª Zona Eleitoral, o Edital nº 23/2022, em 
19.11.2022, na pág. 137 do DJE nº 351/2022;

CONSIDERANDO que foi realizada, na 150ª Zona Eleitoral, em 24.11.2022, a retotalização dos votos, com a consequente recontagem 
do cálculo dos quocientes eleitoral e partidário;

CONSIDERANDO o Relatório Resultado da Totalização do 1º Turno das Eleições Municipais de 2020 e o já mencionado Ofício nº 
16162/2022/ZE150;

CONSIDERANDO o que preconiza o art. 257, caput e § 1º, da Lei Federal nº 4.737/1965 (Código Eleitoral), bem como o art. 42, caput 
e inciso V, da Lei Orgânica do Município do Recife e o art. 30, caput e inciso V, do Regimento Interno desta Casa Legislativa;

CONSIDERANDO o ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 06 / 2022;

R E S O L V E :  
Convocar o Sr. GILBERTO DARIO DE MELO ALVES, do partido Republicanos, e o Sr. VICTOR ANDRÉ GOMES BATISTA, do partido 
União Brasil, para tomar posse no cargo eletivo de Vereador da Câmara Municipal do Recife, no dia 05/12/2022, às 10h, no Plenário da 
Câmara Municipal do Recife, durante a Sessão Ordinária. Os convocados deverão apresentar diploma expedido pela Justiça Eleitoral, 
ou cópia deste, declaração de bens e comunicação de seus nomes parlamentares e de suas legendas partidárias, nos termos do art. 
36, incisos I a III, do Regimento Interno da Câmara Municipal do Recife.
Gabinete da Presidência, Recife-PE, 1º de dezembro de 2022. 

ROMERINHO JATOBÁ 
Presidente

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 06 / 2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 42, inc. V e 
§ 3º, da Lei Orgânica do Município do Recife, c/c o art. 30, inc. V e § 3º, do Regimento Interno da Câmara Municipal do Recife, e diante 
do Ofício nº 16162/2022/ZE150, oriundo do Juízo da 150ª Zona Eleitoral do Recife-PE, recebido em 1º/12/2022, e por força do que 
dispõe o art. 257, caput e § 1º, da Lei Federal nº 4.737/1965 – Código Eleitoral –, por unanimidade, DECLARA a PERDA DO MANDATO 
dos Vereadores DILSON BATISTA DE ALBUQUERQUE e FABIANO FERRAZ, declarando-se, igualmente, a vacância dos respectivos 
cargos eletivos, com efeitos a partir da publicação. Sala das Comissões, Recife-PE, 1º de dezembro de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

HÉLIO GUABIRABA
1º Vice-Presidente

NA LÚCIA
2ª Vice-Presidente

FRED FERREIRA
3º Vice-Presidente

ERIBERTO RAFAEL
1º Secretário

NATÁLIA DE MENUDO
2ª Secretária

ZÉ NETO
3º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 503/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI 
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 836/2022, do Vereador Ivan Moraes,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar José André Ricardo Lopes da Silva, matrícula nº 106.450-9, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – 
Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV, código 5.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador Ivan Moraes. 

Art. 2º Nomear Anna Terra Oliveira Miranda, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo, símbolo 
PLC-GV, código 5.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador Ivan Moraes. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de dezembro de 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 02 de dezembro de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 504/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal do Recife, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 836/2022, do Vereador Ivan Moraes,

R E S O L V E : 
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Ivan Moraes, nos 
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

106.450-9 José André Ricardo Lopes da Silva 19,90 -

106.503-3 Anna Terra Oliveira Miranda - 19,90

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de dezembro 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 02 de dezembro 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 10/2022
O PRIMEIRO SECRETÁRIO da Câmara Municipal do Recife, no uso de suas atribuições e em atendimento ao que determinam o artigo 
8º da Lei Nº 18.878, de 17 de dezembro de 2021.

R E S O L V E:
Art. 1º Promover a alteração no Detalhamento da Despesa por Elemento - DDE, autorizada pelo artigo 8º da Lei Nº 18.878, de 17 de 
dezembro de 2021, no valor de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais), em favor do(a) CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE 
conforme discriminação a seguir:

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

0100 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
0101 - Câmara Municipal do Recife
0101.01.122.4.102.2.002 - Apoio Administrativo Às Ações da Câmara Municipal do Recife
4.4.90.52 - 0125 - Equipamentos e Material Permanente                270.000,00

TOTAL                 270.000,00
=======

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s):

0100 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
0101 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
0101.01.122.4.102.2.002 - Apoio Administrativo Às Ações da Câmara Municipal do Recife
3.1.90.96 - 0125 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado                     60.000,00
0101.01.846.4.103.9.023 - Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamento de Débitos da Câmara Municipal do Recife
4.6.90.71 - 0125 - Principal da Dívida Contratual Resgatado                   210.000,00

TOTAL        
                 270.000,00

=========
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Recife, 02 de dezembro de 2022.

Rafael Acioli Medeiros
Primeiro Secretário

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2022 
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa SAMCLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA 
HIGIENIZAÇÃO – EIRELI. 
OBJETO: Fornecimento de papel higiênico interfolhado. 
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial 11/11/2022 e final 10/11/2023.
PREÇO: R$ 11.856,00 (onze mil oitocentos e cinquenta e seis reais) – Valor Global. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.002.3.3.90.30
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, 
DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE – BIÊNIO 2021/2022.
Ata da oitava reunião ordinária da Comissão de Acessibilidade e Mobilidade Urbana, 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da 
Câmara Municipal do Recife – Biênio 2021/2022, que foi realizada na Sala das Comissões desta Câmara. No dia nove do mês de 
novembro de dois mil e vinte dois, às dez horas, sob a presidência do vereador Fabiano Ferraz, através de reunião híbrida, utilizando o 
sistema de videoconferência Zoom, intermediada pelo setor responsável da Câmara Municipal do Recife, situada na Rua Princesa 
Isabel, nº 410 (quatrocentos e dez), no Bairro da Boa Vista, nesta Cidade do Recife, foi realizada a oitava reunião ordinária da Comissão 
de Acessibilidade e Mobilidade Urbana desta Casa Legislativa, transmitida ao vivo pelo portal da Câmara. Além do presidente, estavam 
presentes os vereadores Paulo Muniz, Doduel Varela e Tadeu Calheiros, membros desta Comissão. Verificado o quorum mínimo e 
atendidas as formalidades legais e regimentais, foi aberta a sessão. Inicialmente, o presidente da Comissão fez a leitura da ata da sexta 
Reunião Ordinária do dia 14 de setembro de 2022, que em seguida foi aprovada por todos. Por conseguinte, o presidente fez a leitura 
do Termo de não realização da 7ª Reunião Ordinária Da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura, que estava marcada para o dia cinco 
de outubro de dois mil e vinte e dois, às 10h, que em seguida foi aprovada por todos. Prosseguindo, a pedido do vereador Eduardo 
Marques, foi tirado de pauta a leitura do Parecer ao PLO 205/2022, de autoria do vereador Tadeu Calheiros, que ele iria fazer. Dando 
continuidade, passou a palavra ao vereador Tadeu Calheiros para leitura do Parecer ao PLO nº 222/2022, de autoria do vereador Marcos 
Aurélio Filho, que dispõe sobre a implementação de semáforos inteligentes controlados em tempo real nas vias públicas do município 
do Recife – “Lei Trânsito Inteligente”. Por conta de falhas na internet, o presidente fez a leitura do parecer. O Parecer foi pela 
APROVAÇÃO. O presidente colocou em discussão, em votação, parecer aprovado. O presidente agradeceu a participação de todos e finalizou 
a reunião. Por fim, conforme os termos regimentais, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal 
de concordância com tudo o que nela contém. Sala das comissões da Câmara Municipal do Recife, 29 de novembro de 2022.
COMISSÃO DE ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA
FABIANO FERRAZ Presidente. LUIZ EUSTÁQUIO embro Efetivo. Tadeu Calheiros Membro Suplente.

ATA DA 65ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 10 
DE OUTUBRO DE 2022.
Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador ROMERINHO JATOBÁ.
Aos 10 (dez) dias do mês de outubro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às dez horas, na Sala João Negromonte Filho – SALA 
DAS SESSÕES – no andar térreo da Casa de José Mariano, situada na Rua Princesa Isabel, número quatrocentos e dez, no bairro da 
Boa Vista, nesta cidade do Recife, capital do estado de Pernambuco, reuniu-se, de forma híbrida, a Câmara Municipal do Recife sob a 
Presidência do vereador ROMERINHO JATOBÁ. Ocuparam Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os vereadores: ANA 
LÚCIA e FABIANO FERRAZ. Contando com a presença dos demais vereadores membros desse Poder: ALCIDES CARDOSO; ALCIDES 
TEIXEIRA NETO; ALMIR FERNANDO; ANDREZA ROMERO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DANI PORTELA; DILSON BATISTA; 
DODUEL VARELA; EDUARDO MARQUES; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE ALECRIM; FRED FERREIRA; HÉLIO GUABIRABA; IVAN 
MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; 
MARCO DI BRIA JÚNIOR; NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR RICARDO; PAULO MUNIZ; PROFESSOR MIRINHO; RENATO ANTUNES; 
SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS e ZÉ NETO. Havendo número legal, o senhor Presidente declarou abertos os trabalhos 
solicitando a Primeira Secretária que procedesse a leitura da Ata da reunião anterior. Submetida à apreciação do Plenário, foi aprovada 
sem restrições. Dando prosseguimento aos trabalhos, o senhor Presidente solicitou ao Segundo Secretário que procedesse a leitura do 
EXPEDIENTE DO DIA, do qual constaram as seguintes Matérias: Projeto de Lei Nº 271/2022, de autoria da vereadora NATÁLIA DE 
MENUDO; Projeto de Lei Nº 272/2022, de autoria do vereador CHICO KIKO; REQUERIMENTOS Nºs: 10734/2022, de autoria do 
vereador SAMUEL SALAZAR; 10735 a 10739/2022, de autoria do vereador MARCO AURÉLIO FILHO; 10740/2022, de autoria do 
vereador IVAN MORAES; 10741/2022, de autoria da vereadora CIDA PEDROSA; 10742/2022, de autoria do vereador TADEU 
CALHEIROS; 10743 a 10752/2022, de autoria do vereador ALCIDES TEIXEIRA NETO; 10753/2022, de autoria da vereadora CIDA 
PEDROSA; 10754/2022, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 10755 a 10757/2022, de autoria do vereador CHICO KIKO; 10758 
a 10763/2022, de autoria do vereador FELIPE ALECRIM; 10764/2022, de autoria do vereador MARCO AURÉLIO FILHO; 10765/2022, 
de autoria do vereador FELIPE ALECRIM; 10766/2022, de autoria do vereador FRED FERREIRA; 10767 e 10768/2022, de autoria do 
vereador FELIPE ALECRIM; 10769 e 10770/2022, de autoria da vereadora CIDA PEDROSA; 10771/2022, de autoria do vereador 
FELIPE ALECRIM; 10772/2022, de autoria do vereador JÚNIOR BOCÃO; 10773/2022, de autoria do vereador LUIZ EUSTÁQUIO; 10774 
a 10810/2022, de autoria da vereadora MICHELE COLLINS; 10811/2022, de autoria do vereador ALCIDES TEIXEIRA NETO; 10812 a 
14814/2022, de autoria da vereadora MICHELE COLLINS; 10815 a 10817/2022, de autoria do vereador IVAN MORAES; 10818 a 
10821/2022, de autoria do vereador FABIANO FERRAZ; 10822/2022, de autoria do vereador IVAN MORAES; 10823 e 10824/2022, de 
autoria da vereadora CIDA PEDROSA. Não havendo vereadores inscritos no PEQUENO EXPEDIENTE, o senhor Presidente determinou 
a Primeira Secretária que procedesse a CHAMADA REGIMENTAL, oportunidade em que foram registradas as presenças dos senhores 
vereadores membros desse Poder: ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALMIR FERNANDO; ANA 
LÚCIA; ANDREZA ROMERO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DANI PORTELA; DILSON BATISTA; DODUEL VARELA; EDUARDO 
MARQUES; ERIBERTO RAFAEL; FABIANO FERRAZ; FELIPE ALECRIM; FRED FERREIRA; HÉLIO GUABIRABA; IVAN MORAES; 
JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; MARCO DI 
BRIA JÚNIOR; NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR RICARDO; PAULO MUNIZ; PROFESSOR MIRINHO; RENATO ANTUNES; 
ROMERINHO JATOBÁ; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS e ZÉ NETO. No PROLONGAMENTO DO EXPEDIENTE, constaram 
as seguintes: DISCUSSÃO ÚNICA – DO REQUERIMENTO Nº 10693/2022, DE AUTORIA DA VEREADORA ANA LÚCIA, FORMULANDO 
VOTO DE APLAUSOS ÀS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA CIDADE DO RECIFE, PELO BOM DESEMPENHO NO 
ÍNDICE DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (IDEB) 2021, EM ESPECIAL, ÀS 10 (DEZ) PRIMEIRAS COLOCADAS DOS 
ANOS INICIAIS E ANOS FINAIS. Discutiu a Matéria a vereadora ANA LÚCIA, que saudou a todos os profissionais da educação 
presentes nas galerias e ressaltou a importância de reconhecimento às escolas municipais que se destacaram no IDEB. Falou da alegria 
em trazer este requerimento para esta Casa e parabenizou a todos os profissionais. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO 
REQUERIMENTO Nº 10701/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR TADEU CALHEIROS, FORMULANDO VOTO DE APLAUSOS AOS 
SENHORES ANTÔNIO CARLOS FIGUERÔA E JANAÍNA FIGUEREDO, GESTORES DA ESCOLA MUNICIPAL ROSEMAR DE 
MACEDO, PELO EMPENHO E DEDICAÇÃO AO TRABALHO QUE REALIZAM JUNTO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIAS. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO REQUERIMENTO Nº 10702/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR TADEU CALHEIROS, 
FORMULANDO VOTO DE APLAUSOS ÀS PROFESSORAS BILÍNGUES EM LIBRAS, LADY HOSAMA FRANÇA OLIVEIRA, GREUSE 
PEREIRA DE ARAÚJO, TÂNIA MARIA DO NASCIMENTO, PELO EMPENHO E DEDICAÇÃO AO TRABALHO QUE REALIZAM JUNTO 
AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIAS DA ESCOLA ROSEMAR DE MACEDO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO 
REQUERIMENTO Nº 10703/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR TADEU CALHEIROS, FORMULANDO VOTO DE APLAUSOS ÀS 
PROFESSORAS ANA CATARINA, CIBELE BARBOSA, FABÍOLA GOMES, JULIANA SIMPLÓRIO, MARIA APARECIDA, MARIA 
BETÂNIA, MARIA DO CARMO, MARIA REGINA, RAQUEL DE LIMA, JOSÉLIA RAMALHO, CRISTIANE MARIA, PELO EMPENHO E 
DEDICAÇÃO AO TRABALHO QUE REALIZAM JUNTO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIAS DA ESCOLA ROZEMAR DE MACEDO. – 
Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO REQUERIMENTO Nº 10704/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR TADEU CALHEIROS, 
FORMULANDO VOTO DE APLAUSOS ÀS AUXILIARES DE ATENDIMENTO E DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ESPECIAL, 
ANALEH MARIANA CORDEIRO, FLAVIANE SOARES DA SILVA, JULIANA TEIXEIRA, KARLA ADRIANA SANTOS E LUANA PATRÍCIO 
DE BRITO, PELO EMPENHO E DEDICAÇÃO AO TRABALHO QUE REALIZAM JUNTO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIAS DA 
ESCOLA ROSEMAR DE MACEDO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO REQUERIMENTO Nº 10705/2022, DE AUTORIA DO 
VEREADOR TADEU CALHEIROS, FORMULANDO VOTO DE APLAUSOS ÀS PROFESSORAS DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO ANA RITA DE OLIVEIRA MODESTO, CLÁUDIA FIGUEIRA DE CASTILHO, CRISTIANE DE SIQUEIRA PAES, 
CRISTIANNE MARIA GUIMARÃES PELO EMPENHO E DEDICAÇÃO AO TRABALHO QUE REALIZAM JUNTO AOS ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIAS DA ESCOLA ROSEMAR DE MACEDO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO REQUERIMENTO Nº 
10727/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR TADEU CALHEIROS, FORMULANDO VOTO DE APLAUSOS AO MÉDICO ORTOPEDISTA 
ROMEU KRAUSE, POR TER SIDO AGRACIADO COM O TÍTULO DE IMORTAL DA ACADEMIA BRASILEIRA DE ORTOPEDIA. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO REQUERIMENTO Nº 10717/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, 
FORMULANDO VOTO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES AO PADRE JOSÉ SEVERINO DE ARRUDA, CONHECIDO COMO 
PADRE BIO DE ARRUDA, EM HOMENAGEM À SEMANA PELA VIDA, POR SER DEFENSOR DA CAUSA DO NASCITURO. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO REQUERIMENTO Nº 10740/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR IVAN MORAES, 
FORMULANDO VOTO DE APLAUSOS PARA ROBEYONCÉ LIMA PELA SUA TRAJETÓRIA DE POLÍTICA E DE VIDA E PELOS MAIS 
DE 80 MIL VOTOS CONQUISTADOS NAS ELEIÇÕES PARA DEPUTADA FEDERAL. – Foi APROVADO. Fizeram uso da palavra, PELA 
ORDEM, o vereador IVAN MORAES e a vereadora CIDA PEDROSA, para solicitar o registro em Ata de intenção de voto contrário ao 
Requerimento nº 10717/2022. O senhor Presidente acatou a solicitação. Na sequência, o senhor Presidente passou para a ORDEM DO 
DIA, da qual constaram as seguintes Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA – 3/5 – EM FASE DE VOTAÇÃO - DOS PARECERS NºS. 254/2022 
E 191/2022, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA. E; DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 42/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR 
IVAN MORAES, QUE CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ DO RECIFE À SENHORA LIA DE ITAMARACÁ. Votaram SIM os vereadores: 
ALCIDES CARDOSO, ALCIDES TEIXEIRA NETO, ALMIR FERNANDO, ANA LÚCIA, ANDREZA ROMERO, CHICO KIKO, CIDA 
PEDROSA, DANI PORTELA, DODUEL VARELA, EDUARDO MARQUES, ERIBERTO RAFAEL, FABIANO FERRAZ, FELIPE ALECRIM, 
IVAN MORAES, JAIRO BRITTO, JOSELITO FERREIRA, JÚNIOR BOCÃO, LIANA CIRNE, MARCO AURÉLIO FILHO, PAULO MUNIZ, 
PROFESSOR MIRINHO, RENATO ANTUNES, ROMERINHO JATOBÁ, SAMUEL SALAZAR e ZÉ NETO. Total de 25 (vinte e cinco) 
votos. – Foi APROVADO. Justificou o voto o vereador IVAN MORAES. DISCUSSÃO ÚNICA – 3/5 – EM FASE DE VOTAÇÃO - DOS 
PARECERS NºS. 255/2022 E 192/2022, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA. E; DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 47/2022, DE 
AUTORIA DO VEREADOR RONALDO LOPES, QUE CONCEDE A MEDALHA DE MÉRITO JOSÉ MARIANO AO SR. LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO. Votaram SIM os vereadores: ALCIDES CARDOSO, ALCIDES TEIXEIRA NETO, ALMIR FERNANDO, ANA 
LÚCIA, ANDREZA ROMERO, CHICO KIKO, CIDA PEDROSA, DANI PORTELA, DODUEL VARELA, EDUARDO MARQUES, ERIBERTO 
RAFAEL, FABIANO FERRAZ, FELIPE ALECRIM, IVAN MORAES, JAIRO BRITTO, JOSELITO FERREIRA, JÚNIOR BOCÃO, LIANA 
CIRNE, MARCO AURÉLIO FILHO, PAULO MUNIZ, PROFESSOR MIRINHO, RENATO ANTUNES, ROMERINHO JATOBÁ, SAMUEL 
SALAZAR e ZÉ NETO. Total de 25 (vinte e cinco) votos. – Foi APROVADO. Justificou o voto o vereador IVAN MORAES. DISCUSSÃO 
ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10552/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À 
PRESIDENTE DA EMLURB PARA VIABILIZAR A CAPINAÇÃO DA RUA LEVINO FERREIRA, NO BAIRRO DO CORDEIRO. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10553/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, 
DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA VIABILIZAR A PODA DE ÁRVORES E LIMPEZA DOS FIOS NA RUA 
JOAQUIM ALHEIROS, EM FRENTE AO Nº 376, NO BAIRRO DO CORDEIRO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 10554/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA 
EMLURB PARA VIABILIZAR A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE TERRAPLANAGEM NA RUA DOUTOR AUGUSTO REINALDO SILVA, 
AO LADO DA DELI DOCES, NO BAIRRO DO CORDEIRO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
10555/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO PRESIDENTE DA URB PARA VIABILIZAR 
A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA DOUTOR AUGUSTO REINALDO SILVA, NO BAIRRO DO CORDEIRO. 
– Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10565/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, 
DIRIGINDO APELO AO COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO PARA VIABILIZAR O REFORÇO NO POLICIAMENTO 
OSTENSIVO NO BAIRRO DO IPSEP. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10566/2022, DE AUTORIA 
DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA VIABILIZAR A REALIZAÇÃO DO 
SERVIÇO DE ERRADICAÇÃO DA ÁRVORE NA RUA SÃO SILVESTRE, NO BAIRRO DO IPSEP. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO 
ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10567/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À 
PRESIDENTE EMLURB PARA VIABILIZAR A PODA E REBAIXAMENTO DA COPA DA ÁRVORE NA RUA SÃO SILVESTRE, EM 
FRENTE AO Nº 209, NO BAIRRO DO IPSEP. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10569/2022, DE 
AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE CTTU PARA VIABILIZAR O SERVIÇO DE 
PINTURA DA LOMBADA NA RUA SÃO SILVESTRE, EM FRENTE AO Nº 219, NO BAIRRO DA IPSEP. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO 
ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10570/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À 
PRESIDENTE EMLURB PARA VIABILIZAR A TERRAPLANAGEM NA RUA CORRENTES, NO BAIRRO DO FUNDÃO. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10571/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, 
DIRIGINDO APELO À PRESIDENTE COMPESA PARA VIABILIZAR O CONSERTO DO VAZAMENTO DE ÁGUA NA RUA JAPARATUBA, 
PRÓXIMO AO SESI, NO BAIRRO DO VASCO DA GAMA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
10572/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO APELO À PRESIDENTE DA COMPESA PARA VIABILIZAR 
O CONSERTO DO VAZAMENTO DE ÁGUA NA RUA VASCO DA GAMA, PRÓXIMO A ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ADERBAL 
GALVÃO, NO BAIRRO DO VASCO DA GAMA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10573/2022, DE 
AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO APELO À PRESIDENTE COMPESA PARA VIABILIZAR O CONSERTO DO 
VAZAMENTO DE ÁGUA NA RUA CORRENTES, PRÓXIMO AO EDIFÍCIO ITACOLOMIM, NO BAIRRO DO FUNDÃO. – Foi APROVADO; 


